
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER PARTECIPAZIONE FIERA JOB&ORIENTA, 

EDIZIONE 2023. MATERIALE DIVULGATIVO. PAGAMENTO IN FAVORE DELLA 

SOCIETÀ MECOFFICE SRL. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito con 

modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, che istituisce il Ministero dell’Università e della 

Ricerca con modificazioni al decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164, recante il 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 165, recante il 

“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 

dell’università e della ricerca” come integrato e modificato dal D.P.C.M. 89 del 2023; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale del 26 marzo 2021, n. 74, recante “Individuazione e definizione 

dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'università e della 

ricerca”;   

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” così come 

novellata dal d. lgs. 12 maggio 2016, n. 93, recante “Riordino della disciplina per la gestione del 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell’articolo 42, 

comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 

2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini” che prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2013, la predisposizione di un piano 

finanziario dei pagamenti (cronoprogramma) sui capitoli di bilancio di propria pertinenza a cura del 

dirigente responsabile della gestione;  

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, recante “Individuazione delle unità previsionali 

di base di bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del 

rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il 

titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati 

derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 303 

del 29 dicembre 2022, recante disposizioni in materia di “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023–2025”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 contenente la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 304 del 30 dicembre 2022; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

 

VISTA la Tabella 11 allegata al suddetto decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 

concernente lo stato di previsione del Ministero dell'Università e della Ricerca, per l’anno 2023; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 agosto 2021, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 2474, che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione della Direzione generale 

dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione nell’ambito del Ministero dell’Università e della 

Ricerca, di cui all’art. 1, co. 2 lett. d) del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 

settembre 2020, n. 164; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 27 febbraio 2023 n. 82, di 

assegnazione ai responsabili della gestione delle risorse iscritte nello stato di previsione del 

Ministero dell’Università e della Ricerca per l’anno 2023;  

 

VISTO il decreto direttoriale Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione 

del 17 marzo 2023 n. 45, con cui sono state assegnate ai Dirigenti le deleghe per l’esercizio dei 

poteri di spesa; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 989 del 27 luglio 2023, che ha disposto variazione di cassa in 

aumento per la comunicazione istituzionale, e in particolare lo stanziamento di Euro 50.000 a favore 

del capitolo 2583 PG 34 rubricato “Spese per le attività di informazione e comunicazione 

istituzionale. Spese per l'organizzazione e la partecipazione a rassegne specialistiche, 

manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di prodotti editoriali, anche 

multimediali, spese di pubblicità”; 

 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione 

svolge l’attività di comunicazione istituzionale e l’organizzazione di eventi di rilievo istituzionale e 

congruente con le attività svolte dal Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

CONSIDERATO che JOB&ORIENTA è un evento fieristico di primaria importanza e punto di 

riferimento per la scuola, l’istruzione superiore, l’orientamento e il lavoro e che il target di 

riferimento sono gli studenti e gli operatori dell’istruzione, della formazione, dell’accesso al mondo 

del lavoro; 

 

PRESO ATTO che la trentaduesima edizione della fiera si è svolta a Verona nelle giornate tra il 22 

e il 25 novembre 2023; 

 

CONSIDERATO che la partecipazione del Ministero dell’Università e della Ricerca all’evento in 

oggetto è stata programmata nel Piano di Comunicazione 2023, approvato con Decreto Direttoriale 

n. 524 del 1 dicembre 2022; 

  

RITENUTO sussistente, per il rilievo che la manifestazione riveste e le finalità istituzionali del 

Ministero, in particolare per gli scopi divulgativi in ordine all’orientamento, alla conoscenza delle 

possibilità offerte agli studenti dalle Università e Istituti di Alta Formazione Artistica, Coreutica, 

Musicale (A.F.A.M.) il concreto interesse di questa Amministrazione ad aver partecipato all’evento, 

con affitto di uno spazio espositivo e lo svolgimento di incontri inseriti nel programma della 

manifestazione; 

 

VISTO il decreto di approvazione stipula e impegno di spesa prot. n. 13158 del 9 ottobre 2023 per 

l’affidamento alla società Verona Fiere S.p.a., V.le del Lavoro 8, 37135 Verona, P.IVA 

00233750231, dell’affitto dello spazio espositivo, regolarmente vistato UCB prot. 14447 del 27 

ottobre 2023; 

 

https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-direttoriale-n-524-del-01-12-2022
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-direttoriale-n-524-del-01-12-2022


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

RICHIAMATO il decreto Registro Ufficiale n. 14259 del 02-11-2023 del Direttore Generale 

Direzione dell’internazionalizzazione e della Comunicazione, di “Affidamento per partecipazione 

fiera Job&Orienta, edizione 2023. Materiale divulgativo. Approvazione stipula e impegno di spesa” 

e tutto quanto nel medesimo decreto indicato a ricostruzione istruttoria procedimentale; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTI in particolare: 

- l’art. 17, relativo alla decisione a contrarre e alle fasi di affidamento, rubricato in “Fasi delle 

procedure di affidamento”; 

- l’art. 18, rubricato in “Il contratto e la sua stipulazione”; 

- gli artt. 14 e 48 del D. lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 

sottosoglia; 

- l’art. 49 sul principio di rotazione dell’operatore economico affidatario del servizio, rubricato in 

“Principi di rotazione degli affidamenti”, che si dichiara rispettato; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) relativo agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore ai 

140.000 Euro, rubricato in “Procedure per l’affidamento”; 

- l’art. 108 relativo ai “Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e                  

forniture”; 

 

RITENUTO opportuno, per i motivi dettagliati nel richiamato decreto direttoriale n. 14259 del 02-

11-2023, affidare alla società MecOffice Srl – Via Caorsana, 212 Loc. Roncaglia – 29122 

PIACENZA (PC) E-mail info@mecoffice.it - Cod. Fisc. E IVA 01249500339 la predisposizione di 

servizi e forniture quali: 

- n. 8.000 unità di cartoline non rilegate dim. 10x15 cm, 16 facciate, fronte/retro, stampa in 

quadricromia, carta classic demimatt - patinata opaca, 130gr.; 

- n. 1.000 unità di folder/cartellina ad un lembo porta-cartoline per cartoline 10x15 cm 320 gr, 

stampa in quadricromia, cartoncino riciclato; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

- n. 1.000 unità di manuale di istruzione con punto metallico dim. a5, 16 facciate, stampa in 

bianco e nero, carta colorata giallo chiaro, classic usumano, 90 gr., copertina con stessa carta 

degli interni, nessuna plastificazione; 

- trasporto su Verona e su Roma; 

per un importo complessivo di Euro 4.099,20 IVA al 22% inclusa (Euro 3.360,00 oltre IVA pari a 

Euro 739,20); 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 2583 PG 34 “Spese per le attività di 

informazione e comunicazione istituzionale. spese per l'organizzazione e la partecipazione a 

rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di 

prodotti editoriali, anche multimediali. spese di pubblicità” dello stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’Università e della Ricerca per l’anno finanziario 2023; 

 

CONSIDERATO, quindi, che nel bilancio previsionale sono presenti le risorse necessarie per il 

pagamento del servizio di cui all’oggetto, e valutata la congruità e la ragionevolezza dei costi, ai fini 

dell’ammissibilità della spesa; 

 

VISTO l’art. 7, comma 2, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni 

dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di fare 

ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per l’acquisto di beni e servizi; 

 

VISTA la Stipula Numero RDO 3802598 del 24 ottobre 2023 relativa fornitura di materiale 

divulgativo per la partecipazione del Ministero dell’Università e della Ricerca alla manifestazione 

Job&Orienta edizione 2023; 

 

ACQUISITE dalla società affidataria: 

- l’attestazione sui flussi finanziari, prot. n. 14131 del 30 ottobre 2023;  



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

- l’attestazione sul possesso dei requisiti necessari alla partecipazione nelle gare con la 

pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/202, prot. n. 14129 del 30 

ottobre 2023; 

- l’attestazione relativa all’iscrizione al Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA) prot. n. 13448 del 13 ottobre 2023; 

- la dichiarazione contenente l’indicazione della tipologia di CCNL applicato ai sensi dell’art. 

11 del D.Lgs. 36/2023 (“Principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di 

settore. Inadempienze contributive e ritardo nei pagamenti”), prot. n. 13449 del 13 ottobre 

2023; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC della società affidataria, con n. prot INPS_37998312 

scadenza validità 09/02/2024; 

 

ACQUISITO il CIG n. ZD93CEA45E relativo all’affidamento del servizio alla società 

MECOFFICE S.r.l.; 

 

VERIFICATA la regolare esecuzione del servizio reso dalla società MECOFFICE srl, documento 

prot. n. 16358 del 13 dicembre 2023 con relativa attestazione di adempimento ai sensi dell’art. 48-

bis del D.P.R. 602 del 1973; 

 

ACQUISITO il documento di fatturazione elettronica n. 1082/02 del 11 novembre 2023; 

 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione non ha richiesto la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 15 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un Responsabile 

unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

“Attività del RUP”; 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

DECRETA 

 

1) Di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) Di erogare l’importo di € 4.099,20 (quattromilanovantanove/20), di cui:  

Euro 3.360,00 (tremilatrecentosessanta/00) da versare a favore della società MecOffice Srl – 

Via Caorsana, 212 Loc. Roncaglia – 29122 PIACENZA (PC) E-mail info@mecoffice.it - 

Cod. Fisc. E IVA 01249500339; 

Euro 739,20 (settecentotrentanove/20) da versare sul conto della Tesoreria dello Stato quale 

pagamento dell’aliquota IVA relativa all’acconto determinato all’articolo 19 del capitolato 

speciale d’appalto, che costituisce parte integrante del contratto, rispetto all’imponibile pari 

a Euro 3.360,00, per un totale di € 4.099,20. 

 

3) Di utilizzare le risorse del capitolo di 2583 PG 34, dello stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’Università e della Ricerca per l’anno finanziario 2023; 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale all’indirizzo www.mur.gov.it, nella 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni in materia di 

Trasparenza dei contratti pubblici, di cui all’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, della Legge 

n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria. 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Francesca Romana Ciangola 

 

 


		2023-12-13T15:36:50+0000
	CIANGOLA FRANCESCA ROMAN


		2023-12-13T17:23:15+0100
	protocollo




